
 
 
 
 
  
 
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

 
 

1 
 

   

Prot. n. 6437/2021                Meldola, 29 luglio 2021 

 

OGGETTO: Modifica in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. del contratto aggiudicato con scheda di aggiudicazione prot. n. 7923/2017 del 24 

novembre 2017 successivamente rinnovato con prot. n. 9559/2018 del 28 dicembre 2018 per la 

fornitura di “servizi di corriere” - CIG ZD120E2B34 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO 

 

Normativa di riferimento 

 

 Art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” comma 1 lettera e) e comma 12 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e smi;  

 Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e smi recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

 Premesso che: 

- in data 24 novembre 2017 con provvedimento prot. n. 7923/2017 è stata affidata la fornitura di “servizi 

di corriere” per 1 anno con importo presunto di € 25.000,00 I.E., con scadenza sino 31 dicembre 2018 e 

facoltà di rinnovo sino alla conclusione della gara dell’Ausl Romagna; 

- era previsto, anche in base alle norme allora vigenti, la proroga del contratto nel caso non fosse esaurito 

l’importo dell’affidamento; 

- successivamente l’Ausl Romagna ha informato questo Istituto che non era fattibile l’aggregazione 

dell’acquisto in quanto l’IRST, per necessità connesse alla ricerca, deve effettuare trasporti di animali vivi 

e materiali biologici non rientranti nel servizio oggetto di affidamento Ausl; 

Dato atto che: 

- il contratto originario IRST “servizi di corriere” CIG ZD120E2B34 è stato mantenuto attivo sino ad ora, 

poiché ad oggi l’importo complessivo di affidamento non era stato completamente utilizzato, 

presupponendo peraltro, sulla base del consumo storico, una capienza in grado di soddisfare il 

fabbisogno dell’IRST sino al 31 dicembre 2021; 



 
 
 
 
  
 
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

 
 

2 
 

- l’utilizzo del servizio in contesto da parte del laboratorio IRST è ultimamente incrementato in maniera 

non prevedibile; 

- le esigenze di trasporto di campioni biologici e di animali vivi per le linee di ricerca dell’IRST – le quali 

non possono subire alcuna interruzione – richiedono, ai sensi dell’art. 106 comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 e 

smi, l’utilizzo dell’estensione del quinto d’obbligo del contratto per consentire la copertura finanziaria 

fino alla formalizzazione di un nuovo contratto che presumibilmente avverrà entro il 31 dicembre 2021, 

ritenendo necessario svolgere un’autonoma procedura di gara per IRST; 

Considerato che: 

 nel caso di specie si riscontra l’applicabilità del comma 1 lett. e) e del comma 12 dell’art. 106 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi secondo cui i contratti di appalto possono essere modificati in corso di validità 

se le modifiche non sono sostanziali ai sensi comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la continuità del servizio di corriere necessario al regolare funzionamento dei programmi di ricerca 

rientra all’interno del quinto d’obbligo (art. 106 comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 e smi), pari ad € 

5.000,00 i.e., di cui € 1.154,06 già previsti per la corresponsione di servizi ordinati; 

 l’importo residuo disponibile ordinabile fino al 31 dicembre 2021 è quindi pari ad € 3.845,94 i.e. sul 

medesimo CIG ZD120E2B34; 

Richiamata 

- la Deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28 febbraio 2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1) di autorizzare l’estensione del contratto in corso di esecuzione aggiudicato con provvedimento 

prot. 7923 del 24 novembre 2017, successivamente rinnovato con provvedimento prot. n. 9559/2019 

del 28 dicembre 2018, di un importo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 D. Lgs. n. 

50/2016 e smi, pari al 20% in più rispetto all’importo iniziale del contratto stipulato con la società DHL 

EXPRESS (Italy) srl _ P.Iva 04209680158, pari a complessivi € 5.000,00 i.e., di cui € 1.154,06 già previsti 

per la corresponsione di servizi ordinati (la cui fattura risulta ancora da liquidare) al fine di mantenere 



 
 
 
 
  
 
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

 
 

3 
 

attivo, senza soluzione di continuità,  il servizio di corriere affidato alla società DHL EXPRESS (Italy) 

necessario alle linee di ricerca dell’IRST, sino al 31 dicembre 2021, procedendo nel frattempo a 

predisporre e concludere una nuova procedura di gara; 

2) che conseguentemente l’importo residuo disponibile ordinabile fino al 31 dicembre 2021 è pari 

ad € 3.845,94 i.e. sul medesimo CIG ZD120E2B34 il quale, ai fini della tracciabilità, rimane invariato; 

3) di imputare la relativa spesa alla voce di bilancio economico dell’Istituto sulle annualità di 

competenza;  

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta dott.ssa Stefania Venturi; 

5) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti relativi 

all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e di adempiere agli 

ulteriori adempimenti previsti per legge; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria per 

conoscenza, al Dirigente dell’Area Programmazione Finanziaria per la redazione del bilancio economico 

preventivo e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

 

 

          

Il Direttore                                                                                                                    

Area Provveditorato supporto 

Amministrativo alla Direzione di Presidio                                                                                                        

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

 

Pubblicato in data 29 luglio 2021 

 


		2021-07-29T10:17:22+0000
	Stefania Venturi




